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전주우아중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.09.20)

(2차추경예산)

전주우아중학교



전주우아중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-09-20 예산액 1,533,081,000

제2023학년도 전주우아중학교회계 세입 ·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입 ·세출 각각1,159,777,000원을 세입 ·세출  각각1,533,081,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주우아중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,533,081 1,159,777 373,304 32.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,073 28,590 1.9

학생복지/교육격차 해소 13,905 559,523 36.5

기본적 교육활동 116,500 336,163 21.9

선택적 교육활동 61,620 94,164 6.1

교육활동 지원 150,431 268,547 17.5

학교 일반운영 25,775 244,094 15.9

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 369,476 1,428,325 93.2

이전수입 기타이전수입 440 1,040 0.1

자체수입 학부모부담수입 1,638 80,673 5.3

자체수입 행정활동수입 1,750 8,750 0.6

기타수입 전년도이월금 0 14,293 0.9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,429,365 1,059,449 369,916

1.지방교육행정기관이전수입 1,428,325 1,058,849 369,476

1.교육비특별회계전입금수입 1,428,325 1,058,849 369,476

1.교육비특별회계전입금 1,428,325 1,058,849 369,476

1.학교운영비전입금 440,970 427,272 13,698 학교기본운영비 : 13,698,000원 * 1개교 = 13,698,000

2.목적사업비전입금 987,355 631,577 355,778 무상급식비 : -3,046,000원 * 1개교 = -3,046,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 6,527,000원 * 1

교 =
6,527,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 637,000

원 * 1교 =
637,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

20,940,000원 * 1교 =
20,940,000

(성립전_2추)중등기초학력보장선도학교운영 : 

45,414,000원 * 1개교 =
45,414,000

(성립전_2추)중등기초학력보장선도학교운영 : 

692,000원 * 1교 =
692,000

(성립전_2추)방과후자유수강권 : 400,000원 * 

1교 =
400,000

(성립전_2추)두드림학교운영비 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)마음치유생명지킴운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_2추)따뜻한학급만들기운영 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)순회교사제운영 : 2,150,000원 * 

1교 =
2,150,000

(성립전_2추)육성종목교통비 : 3,500,000원 * 

1교 =
3,500,000

(성립전_2추)학교운동부지도자여비및피복비지

원 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)기초학력보장선도학교운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)기초학력보장선도학교운영 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_2추)지역연계학교스포츠클럽대회운영

비 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)지역연계학교스포츠클럽대회운영

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)소년체전대표선수훈련비및단복비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

10,700,000원 * 1교 =
10,700,000

(성립전_2추)방과후학교운영 : 14,400,000원 *

 1교 =
14,400,000

방과후학교운영 : 9,600,000원 * 1개교 = 9,600,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수학급방과후운영 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)교원상처치유프로그램운영 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

1,696,000원 * 1교 =
1,696,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 243,000

원 * 1개교 =
243,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 156,000

원 * 1교 =
156,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 478,000

원 * 1교 =
478,000

(성립전_2추)소년체전대표선수참가비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 

3,940,000원 * 1교 =
3,940,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영 : 

13,116,000원 * 1교 =
13,116,000

(성립전_2추)교수학습여건개선 : 40,000,000원

 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)심폐소생술실습교육교구구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)교사대수선 : 38,715,000원 * 1교

 =
38,715,000

(성립전_2추)외부환경개선 : 46,640,000원 * 1

교 =
46,640,000

(성립전_2추)학교운동부지도자여비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)체험중심안전교육체험비 : 

2,516,000원 * 1교 =
2,516,000

(성립전_2추)제53회전국소년체육대회하계훈련

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 17,500,000

원 * 1교 =
17,500,000

(성립전_2추)하반기토요스포츠강사비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)하반기학교체육시설개방지원 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)2023년 장애인 등 기타편의시설 :

 7,260,000원 * 1개교 =
7,260,000

2.기타이전수입 1,040 600 440

1.기타공공이전수입 1,040 600 440

1.기타공공지원금 1,040 600 440

1.기타공공지원금 1,040 600 440 재난복구비 : 440,000원*1회 = 440,000

2.자체수입 89,423 86,035 3,388

1.학부모부담수입 80,673 79,035 1,638

1.수익자부담수입 80,673 79,035 1,638

1.급식비 35,182 32,242 2,940
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 35,182 32,242 2,940 급식비(교직원) : 4,900원*40명*15일= 2,940,000

2.현장체험학습비 29,919 29,919 0

1.현장체험학습비 29,919 29,919 0

3.졸업앨범비 7,124 7,124 0

1.졸업앨범비 7,124 7,124 0

4.기타수익자부담수입 8,448 9,750 -1,302

1.기타수익자부담수입 8,448 9,750 -1,302 1학년 체육복(동,하복) : -1,302,000 = -1,302,000

2.행정활동수입 8,750 7,000 1,750

1.사용료및수수료 7,400 6,000 1,400

1.사용료및수수료 7,400 6,000 1,400

1.사용료 7,400 6,000 1,400 시설사용료 : 350,000원*4회 = 1,400,000

2.수수료 0 0 0

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 850 500 350

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 450 100 350

1.기타행정활동수입 450 100 350 잡수입 : 350,000*1회 = 350,000

3.기타수입 14,293 14,293 0

1.전년도이월금 14,293 14,293 0

1.순세계잉여금 14,293 14,293 0

1.순세계잉여금 14,293 14,293 0

1.순세계잉여금 14,293 14,293 0

세입합계 1,533,081 1,159,777 373,304
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,590 23,517 5,073

1.기타 교직원보수 15,458 12,885 2,573

1.교직원대체인건비 15,458 12,885 2,573

1.직원대체인건비 2,873 300 2,573

1.기간제근로자인건비 2,873 300 2,573
(성립전_2추)조리원대체인건비 : 

243,000*1명=
243,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 478,000

원*1명=
478,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 156,000

원*1식=
156,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 

1,696,000원*1교=
1,696,000

2.기간제교원인건비 12,585 12,585 0

1.기간제교원인건비 12,585 12,585 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,132 10,632 2,500

1.교직원역량강화 6,192 6,192 0

1.자율연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.전문적학습공동체의날 2,692 2,692 0

1.교직원복지비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 792 792 0

2.교직원복지 6,940 4,440 2,500

1.교직원문화행사 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.교직원생일기념 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

3.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.교원치유프로그램운영(정산) 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,650 0 1,650
(성립전_2추)문화예술프로그램체험비 : 

15,000원*38명 =
570,000

(성립전_2추)연수재료비 : 30,000원*36명 

=
1,080,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 620 0 620 (성립전_2추)강사비 : 250,000원*2회 = 500,000

(성립전_2추)원고료 : 10,000원*6매*2회 = 120,000

3.목적사업업무추진비 230 0 230 (성립전_2추)간식비 : 115,000원*2회 = 230,000

2.학생복지/교육격차 해소 559,523 545,618 13,905

1.급식 관리 356,632 349,574 7,058

1.학교급식운영 356,632 349,574 7,058

1.급식재료구입비 324,015 313,911 10,104

1.급식용식재료비 324,015 313,911 10,104 주부식재료비 : 4,900원*40명*15일= 2,940,000

(성립전_2추)친환경농산물 : (410원*403명

*40일)-82,200 =
6,527,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : (40

원*403명*40일)-7,800 =
637,000

2.급식운영비 32,617 35,663 -3,046

1.일반수용비 23,693 26,739 -3,046 기구수선비 : -3,046,000 = -3,046,000

2.연료비 8,000 8,000 0

3.비품구입비 924 924 0

2.보건관리 62,754 56,564 6,190

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 47,194 41,004 6,190

1.학생건강검사 4,034 4,784 -750

1.학생복지비 4,034 4,784 -750 1학년건강검사 : -750,000 = -750,000

2.보건실운영 2,470 2,470 0

1.학생복지비 2,470 2,470 0

3.보건교육 2,250 2,250 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

4.[국고]흡연예방교육(정산) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.코로나19대응방역활동봉사자활동비(정산)21,420 21,420 0

1.일반수용비 21,420 21,420 0

6.여학생위생용품지원(정산) 3,940 0 3,940
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 3,940 0 3,940
(성립전_2추)위생용품구입 : 20,000원*197

명 =
3,940,000

7.감염병예방관리(경상) 5,500 5,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 4,500 4,500 0

8.학교자동심장충격기구입지원(정산) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

9.보건실환경개선물품구입지원(정산) 780 780 0

1.비품구입비 780 780 0

10.심폐소생술실습교육교구구입(정산) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)심폐소생술실습교육교구구입

 : 500,000원*6개 =
3,000,000

2.학교환경위생관리 15,560 15,560 0

1.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.공기청정기운영비지원(경상) 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

4.먹는물관리 6,310 6,310 0

1.일반수용비 6,310 6,310 0

3.교육격차 해소 2,800 600 2,200

1.기타 교육격차해소 지원 2,800 600 2,200

1.특수교육대상학생 방과후학교 운영(정산)1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)방과후지원비 : 100,000원*2

명*9회 =
1,800,000

2.방과후학교 자유수강권 지원(정산) 1,000 600 400

1.학생복지비 1,000 600 400
(성립전_2추)자유수강권 : 25,000원*4명*4

개월 =
400,000

4.학생복지 137,337 138,880 -1,543

1.교육복지우선 47,200 47,200 0

1.숨은그림찾기(정산) 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 300 300 0

2.꿈꾸는우아프로젝트(정산) 9,788 9,788 0

1.운영수당 2,156 2,156 0 집단강사비 : -700,000 = -700,000

종합심리검사 : 350,000원*2명 = 700,000

2.교육운영비 6,400 6,400 0

3.학생복지비 1,232 1,232 0

3.우아한내일프로젝트(정산) 4,514 5,412 -898

1.기타수당 532 0 532 스포츠활동강사비 : 26,600원*20회 = 532,000

2.운영수당 2,782 3,412 -630 학습코칭강사비 : -630,000 = -630,000

3.교육운영비 1,200 2,000 -800 기본생활습관재료비 : -800,000 = -800,000

4.공동체에서날개를펴다(정산) 2,800 2,000 800

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 1,960 1,160 800 복지실이용교육운영비 : 100,000원*8회 = 800,000

5.교육복지운영(정산) 28,098 28,000 98

1.공무직인건비 600 500 100 시간외수당 : 20,000원*5회 = 100,000

2.일반수용비 19,788 19,490 298 복지실운영비 : 298,000원*1회 = 298,000

3.여비 500 800 -300 출장여비 : -300,000 = -300,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 6,710 6,710 0

2.학생복지운영 90,137 91,680 -1,543

1.졸업앨범제작 7,280 7,280 0

1.교육운영비 7,280 7,280 0

2.학생교복구입 40,650 40,650 0

1.학생복지비 40,500 40,500 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.교과용도서지원(경상) 33,759 34,000 -241
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 33,759 34,000 -241 교과서구입 : -241,000 = -241,000

4.학생 체육복(동,하복) 구입 8,448 9,750 -1,302

1.학생복지비 8,448 9,750 -1,302 체육복(수익자) : -1,302,000 = -1,302,000

3.기본적 교육활동 336,163 219,663 116,500

1.교과 활동 216,676 100,204 116,472

1.교과활동지원 153,095 51,723 101,372

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보결수업관리 500 500 0

1.기타수당 500 500 0

3.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

4.자율선택과제(경상) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,640 6,640 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

5.순회교사운영(정산) 2,150 0 2,150

1.기타수당 300 0 300
(성립전_2추)농어촌학교순회수당 : 50,000

원*6개월 =
300,000

2.여비 1,850 0 1,850
(성립전_2추)순회여비 : 10,000원*2명

*92.5회 =
1,850,000

6.기초학력신장 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.기초학력인건비(정산) 83,929 37,823 46,106

1.기간제교원인건비 83,929 37,823 46,106 (성립전_2추)기본급 : 692,000원*1교= 692,000

(성립전_2추)기본급 : 14,036,000원*2명= 28,072,000

(성립전_2추)정근수당 : 354,900원*2명= 710,000

(성립전_2추)교직수당 : 1,500,000원*2명= 3,000,000

(성립전_2추)교원연구비 : 450,000원*2명= 900,000

(성립전_2추)시간외수당 : 544,380원*2명= 1,089,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)정액급식비 : 840,000원*2명= 1,680,000

(성립전_2추)4대기관부담금 : 2,166,000원

*2명=
4,332,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 2,815,200원*2

명=
5,631,000

8.두드림학교운영(정산) 20,000 0 20,000

1.기타수당 12,071 0 12,071
(성립전_2추)내부강사비 : 36,000원*12명

*20회 =
8,640,000

내부강사비 : (31,000원*41시간)+(36,000

원*60시간) =
3,431,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학습코칭 : 50,000원*2명*10

회 =
1,000,000

학습코칭 : -1,000,000 = -1,000,000

(성립전_2추)심층지원상담 : 50,000원*2명

*10회 =
1,000,000

3.교육운영비 5,929 0 5,929 심층지원상담운영비 : -260,000 = -260,000

(성립전_2추)심층지원상담운영비 : 

760,000원*1회 =
760,000

건강지원활동물품 : -500,000 = -500,000

(성립전_2추)건강지원활동물품 : 

1,000,000원*3회 =
3,000,000

기타지원활동및물품 : -1,671,000 = -1,671,000

(성립전_2추)기타지원활동및물품 : 

1,200,000원*3회 =
3,600,000

(성립전_2추)간식비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)협의회비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

9.기초학력보장선도학교운영(정산) 20,000 0 20,000

1.기타수당 12,355 0 12,355
(성립전_2추)내부강사비 : (31,000원*85시

간)+(36,000원*45시간) =
4,255,000

(성립전_2추)내부강사비 : 36,000원*3명

*75회 =
8,100,000

2.교육운영비 6,925 0 6,925 (성립전_2추)물품구입 : 45,000원*11회 = 495,000

(성립전_2추)물품구입 : 205,000원*30명 = 6,150,000

물품구입 : 280,000원*1회 = 280,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_2추)협의회비 : 30,000원*5명*5회

 =
750,000

(성립전_2추)협의회비 : 25,000원*5명*2회

 =
250,000

협의회비 : -280,000 = -280,000

10.교과보충프로그램운영(정산) 13,116 0 13,116

1.기타수당 9,756 0 9,756
(성립전_2추)내부강사비 : 36,000원*271차

시 =
9,756,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,360 0 3,360
(성립전_2추)학생간식비 : 4,000원*16명

*40회 =
2,560,000

(성립전_2추)학습교재및 학용품구입 : 

50,000원*16명 =
800,000

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 1,125 1,125 0

1.교과운영 725 725 0

1.교육운영비 725 725 0

2.도덕교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 885 885 0

1.교과운영 885 885 0

1.교육운영비 885 885 0

5.과학 교과활동 9,256 9,256 0

1.과학교과운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.기술가정교과운영 4,956 4,956 0

1.교육운영비 4,956 4,956 0

6.체육 교과활동 42,160 27,060 15,100

1.교과운영 4,880 4,880 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 3,980 3,980 0

2.학교스포츠클럽활동(정산) 31,980 18,280 13,700

1.기간제근로자인건비 14,280 14,280 0

2.교육운영비 13,700 0 13,700
(성립전_2추)물품,간식,식비(정산) : 

1,070,000원*10회 =
10,700,000

(성립전_2추)물품,간식,식비(정산) : 

1,000,000원*3회 =
3,000,000

3.비품구입비 4,000 4,000 0

3.학교스포츠클럽리그대회운영(정산) 3,600 3,600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.건강체력교실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.지역연계학교스포츠클럽대회운영(정산)1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,260 0 1,260
(성립전_2추)대회출전,간식,식비 : 

330,000원*2회 =
660,000

(성립전_2추)대회출전,간식,식비 : 

200,000원*3회 =
600,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140 (성립전_2추)협의회비 : 140,000원*1회 = 140,000

7.예술 교과활동 3,980 3,980 0

1.음악교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.미술교과운영 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

8.외국어 교과활동 1,475 1,475 0

1.영어교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.영어전용교실운영 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.일본어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.정보교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.창의적 체험활동 105,039 104,819 220

1.자율활동 13,720 13,900 -180

1.학생회활동지원 4,150 4,150 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 240 240 0

2.교육운영비 3,910 3,910 0

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.실기대회 20 200 -180

1.교육운영비 20 200 -180 대회참가경비 : -180,000 = -180,000

5.학교축제 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

2.현장체험학습활동 67,369 67,369 0

1.2학년 수학여행 51,750 51,750 0

1.여비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 50,050 50,050 0

2.3학년 현장체험학습 6,439 6,439 0

1.교육운영비 6,439 6,439 0

3.1학년 현장체험학습 9,180 9,180 0

1.교육운영비 9,180 9,180 0

3.동아리활동 2,080 2,080 0

1.창체동아리운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.자율동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 3,400 3,000 400

1.청소용품 1,900 1,500 400

1.교육운영비 1,900 1,500 400 청소용품구입 : 200,000원*2회 = 400,000

2.기후변화교육운영지원(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

소원희 2024년 02월 27일 16시 57분 36초 15 전북특별자치도교육청 전주우아중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.진로활동 18,470 18,470 0

1.자기이해활동 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.진로체험활동 2,575 2,575 0

1.교육운영비 2,575 2,575 0

3.진로체험프로그램(경상) 12,220 12,220 0

1.운영수당 3,638 0 3,638
진로체험프로그램강사비 : 181,900원*20회

 =
3,638,000

2.교육운영비 8,582 12,220 -3,638 진로체험프로그램운영 : -3,638,000 = -3,638,000

4.진로체험활동(경상) 2,025 2,025 0

1.교육운영비 2,025 2,025 0

3.자유학기(년) 활동 14,448 14,640 -192

1.자유학기(년)제활동 14,448 14,640 -192

1.자유학년운영활동(경상) 5,174 8,940 -3,766

1.운영수당 5,040 8,806 -3,766 강사비 : -3,766,000 = -3,766,000

2.목적사업업무추진비 134 134 0

3.동아리활동(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.예술,체육활동(경상) 2,308 2,500 -192

1.교육운영비 2,308 2,500 -192 예술체육활동 : -192,000 = -192,000

5.주제선택활동(경상) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.진로탐색활동(경상) 3,766 0 3,766

1.교육운영비 3,766 0 3,766 진로체험활동비 : 376,600원*10회 = 3,766,000

4.선택적 교육활동 94,164 32,544 61,620

1.방과후학교 운영 25,960 980 24,980

1.방과후학교운영 25,960 980 24,980

1.토요스포츠데이운영(정산) 1,960 980 980

1.기타수당 1,960 980 980
(성립전_2추)2학기강사비 : 35,000원*4시

간*7주 =
980,000

소원희 2024년 02월 27일 16시 57분 36초 16 전북특별자치도교육청 전주우아중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도시지역방과후학교운영(정산) 24,000 0 24,000

1.운영수당 8,140 0 8,140 제과제빵강사료 : 37,000원*60시간 = 2,220,000

(성립전_2추)제과제빵강사료 : 37,000원

*100회 =
3,700,000

(성립전_2추)배드민턴강사료 : 37,000원

*20회 =
740,000

배드민턴강사료 : 37,000원*20시간 = 740,000

일본어강사료 : 37,000원*20시간 = 740,000

2.교육운영비 15,860 0 15,860
(성립전_2추)제과제빵재료비 : 13,000원

*46명*10회 =
5,980,000

제과제빵재료비 : 15,000원*35명*10회 = 5,250,000

제과제빵교구비 : 10,000원*10회 = 100,000

(성립전_2추)제과제빵교구비 : 100,000원

*20회 =
2,000,000

배드민턴교구비 : 6,000원*10회 = 60,000

(성립전_2추)배드민턴교구비 : 100,000원

*16명 =
1,600,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*76명 = 380,000

일본어교재비 : 70,000원*7명 = 490,000

2.독서활동 13,364 13,364 0

1.독서활동운영 13,364 13,364 0

1.도서구입 11,894 11,894 0

1.도서구입비 11,894 11,894 0

2.도서관운영 570 570 0

1.일반수용비 170 170 0

2.교육운영비 400 400 0

3.독서활성화지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.교기육성 54,240 17,600 36,640

1.[국고]교기운영 54,240 17,600 36,640

1.역도부운영 8,000 1,000 7,000

1.공무직인건비 1,000 500 500
운동부지도자초과수당 : 10,000원*1명*50

회 =
500,000

2.교육운영비 7,000 500 6,500
(성립전_2추)대회출전,물품,식비,간식비

(정산) : 500,000원*6명 =
3,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)대회참가비(정산) : 350,000

원*10회 =
3,500,000

2.학교운동부지도자 인건비(정산) 37,540 16,600 20,940

1.기간제근로자인건비 34,350 14,620 19,730 (성립전_2추)기본급 : 13,260,000원*1명= 13,260,000

(성립전_2추)급식비 : 980,000원*1명= 980,000

(성립전_2추)근속수당 : 780,000원*1명= 780,000

(성립전_2추)정기상여금 : 550,000원*1명= 550,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명=
100,000

(성립전_2추)연차수당 : 820,000원*1명= 820,000

(성립전_2추)퇴직금 : 1,640,000원*1명= 1,640,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,600,000원*1

명= 
1,600,000

2.기간제근로자법정부담금 3,190 1,980 1,210
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,210,000원*1명=
1,210,000

3.학교운동부지도자여비및피복비(정산)3,500 0 3,500

1.여비 3,300 0 3,300 (성립전_2추)여비 : 1,300,000원*1명 = 1,300,000

(성립전_2추)여비 : 50,000원*40회 = 2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200 (성립전_2추)피복비 : 200,000원*1회 = 200,000

4.[국고]제52회전국소년체육대회훈련비및단복비(정산)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)훈련비및단복비 : 600,000원

*2명 =
1,200,000

5.제52회전국소년체육대회참가비(정산)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)대회참가비 : 500,000원*2명 

=
1,000,000

6.제53회전국소년체육대회하계강화훈련(정산)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)훈련비및용품 : 600,000원*5

회 =
3,000,000

4.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.대학교 교육실습생 운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 268,547 118,116 150,431

1.교무업무 운영 10,474 10,474 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 10,474 10,474 0

1.교무학사운영 6,584 6,584 0

1.교직원복지비 144 144 0

2.교육운영비 6,440 6,440 0

2.입학식 및 졸업식 2,840 2,840 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0

3.교육과정평가 950 950 0

1.교육운영비 550 550 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.진학실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.생활지도운영 30,560 25,244 5,316

1.학생생활상담지도 4,600 4,600 0

1.학생생활지도 운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

2.상담실운영비 920 920 0

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 540 540 0

3.비품구입비 200 200 0

3.학생부실운영 820 820 0

1.교육운영비 420 420 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.위(Wee)클래스운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 23,444 17,844 5,600

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 400 400 0
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2.안심알리미서비스 1,594 1,594 0

1.일반수용비 1,594 1,594 0

3.학교폭력예방교육운영학교(정산) 11,250 11,250 0

1.운영수당 8,960 8,960 0

2.교육운영비 2,290 2,290 0

4.마음치유, 생명지킴 운영(정산) 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_2추)강사비 : 50,000원*10명*1회 

=
500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)간식비 : 3,000원*10명*10회 

=
300,000

(성립전_2추)상담비 : 100,000원*2명*4회 

=
800,000

(성립전_2추)치료비 : 80,000원*5명*1회 = 400,000

5.회복중심생활교육운영(정산) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.따뜻한학급만들기운영(정산) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)프로그램운영비 : 450,000원

*8반 =
3,600,000

3.학생안전교육 2,516 2,800 -284

1.안전교육 0 2,800 -2,800

1.일반수용비 0 2,500 -2,500 차랑임차료 : -2,500,000 = -2,500,000

2.교육운영비 0 300 -300 체험활동비 : -300,000 = -300,000

2.체험중심안전교육체험(정산) 2,516 0 2,516

1.교육운영비 2,516 0 2,516
(성립전_2추)차량임차료 : 450,000원*5대 

=
2,250,000

(성립전_2추)체험활동비 : 2,000원*133명 

=
266,000

3.학습지원실 운영 67,618 50,118 17,500

1.방송실운영 2,100 2,100 0

1.방송실운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.정보화실운영 65,518 48,018 17,500

1.학교정보화지원 8,766 8,766 0

1.일반수용비 2,766 2,766 0
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2.교육운영비 2,000 1,000 1,000
정보화교구수리및소모품 : 100,000원*11개

 =
1,100,000

학생정보화교육지원 : -100,000 = -100,000

3.비품구입비 4,000 5,000 -1,000 정보화기기구입관리 : -1,000,000 = -1,000,000

2.SW.AI 교육 교구 구입 지원(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.AI(인공지능)교육 선도학교(정산) 12,500 12,500 0

1.기타수당 1,152 1,152 0

2.운영수당 0 1,152 -1,152 외부강사비 : -1,152,000 = -1,152,000

3.교육운영비 6,252 4,796 1,456 교재및다과구입 : 291,200원*5회 = 1,456,000

4.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

5.비품구입비 3,846 4,150 -304 노트북및아이패드 : -304,000= -304,000

4.학교유무선망구축운영(정산) 24,752 24,752 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0

2.비품구입비 21,502 21,502 0

5.스마트칠판보급(정산) 17,500 0 17,500

1.비품구입비 17,500 0 17,500
(성립전_2추)칠판장 : 3,500,000원*5학급 

=
17,500,000

4.교육여건 개선 159,895 32,280 127,615

1.교육환경개선 159,895 32,280 127,615

1.책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.사무실환경개선 4,000 9,000 -5,000

1.비품구입비 4,000 9,000 -5,000 사무용가구 : -5,000,000 = -5,000,000

3.학교시설환경개선(정산) 21,500 21,500 0

1.비품구입비 21,500 21,500 0

4.강당환경개선 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

5.교수학습여건개선1(정산) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)벽면녹화 : 20,000,000원*1회

 =
20,000,000
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2.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)담장도장 : 10,000,000원*1회

 =
10,000,000

(성립전_2추)덩굴장미조성 : 10,000,000원

*1회 =
10,000,000

6.시설환경개선(정산) 85,355 0 85,355

1.시설비 85,355 0 85,355
(성립전_2추)외부창호교체 : 25,810,000원

*1.5실=
38,715,000

(성립전_2추)상수도인입 : 212,000원*220m

 =
46,640,000

7.장애인편의시설(정산) 7,260 0 7,260

1.일반수용비 7,260 0 7,260
(성립전_2추)장애인 화장실 대변기설치 : 

7,260,000원*1식=
7,260,000

6.학교 일반운영 244,094 218,319 25,775

1.학교기관 운영 39,066 35,566 3,500

1.부서기본운영 39,066 35,566 3,500

1.교장실운영 6,716 6,716 0

1.일반업무추진비 3,608 3,608 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 24,850 22,850 2,000

1.일반수용비 9,800 9,800 0

2.여비 13,000 11,000 2,000 관내출장여비 : 20,000원*100회= 2,000,000

3.교직원복지비 900 900 0

4.일반업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 7,500 6,000 1,500

1.일반수용비 6,000 4,500 1,500 사무용품 : 250,000원*2회 = 500,000

프린터토너 : 100,000원*10개 = 1,000,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 202,428 180,153 22,275

1.학교시설장비유지 202,428 180,153 22,275

1.공공요금및제세공과금 82,018 78,320 3,698

1.일반수용비 1,236 1,236 0

2.전기요금 57,698 44,000 13,698 전기요금 : 2,283,000원*6개월 = 13,698,000
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3.상하수도료 11,600 21,600 -10,000 상하수도요금 : -10,000,000 = -10,000,000

4.기타공공요금 11,484 11,484 0

2.시설관리용역 7,680 7,680 0

1.일반수용비 7,680 7,680 0

3.시설일반관리 55,332 39,939 15,393

1.기간제근로자인건비 506 506 0

2.일반수용비 54,826 39,433 15,393 소수선 : 1,539,300원*10회 = 15,393,000

4.화장실관리 2,340 2,040 300

1.일반수용비 2,340 2,040 300 청소용품 구입 : 50,000원*6회 = 300,000

5.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

6.산업안전보건법정수행업무지원(경상)1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.시설관리원인건비 848 848 0

1.공무직인건비 848 848 0

8.당직원인건비 26,152 25,492 660

1.공무직인건비 24,712 24,052 660 맞춤형복지비 : 100,000원*1명 = 100,000

명절휴가비 : 300,000원*1명 = 300,000

본봉 : 60,000원*1명 = 60,000

정기상여금 : 200,000원*1명 = 200,000

2.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

9.미화원인건비 21,034 20,434 600

1.공무직인건비 19,846 19,246 600 맞춤형복지비 : 100,000원*1명 = 100,000

명절휴가비 : 300,000원*1명 = 300,000

정기상여금 : 200,000원*1명 = 200,000

2.공무직법정부담금 1,188 1,188 0

10.하반기체육시설개방지원(정산) 1,624 0 1,624

1.전기요금 1,624 0 1,624
(성립전_2추)하반기체육시설개방전기요금

지원 : 1,624,000원*1교=
1,624,000
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3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모학교참여활성화(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 240 240 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,533,081 1,159,777 373,304
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